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SAMMANFATTNING 
Skorvdalen är ett obebyggt skogsområde i syd- och västsluttning vid Skorvans dalgång. Området 

ligger i dalgången närmast Björnrike. Det är enligt Härjedalens kommuns översiktsplan planerat för 

turism, men ännu inte bebyggt. Twin Valley AB (bolaget) avser nu att bygga ut området enligt 

översiktsplanens intentioner.  

Bolaget avser att ta fram ett för Skandinavien unikt resmål genom modern skidåkning med ski in/ski 

out-läge, lokal byggnads-kultur och ett övergripande hållbarhetskoncept. Avsikten är att bygga ut 

området med både enskilda fritidshus, hus med bostadsrättslägenheter samt renodlat kommersiellt 

boende (hotell och lägenheter). I området finns också utrymme för kompletterande service kopplat till 

skidåkningen och andra aktiviteter. Basinriktningen ligger på utförsåkning men även andra vinter- och 

sommaraktiviteter kommer på sikt att utvecklas, till exempel kanot, cykel och golf. Sammanlagt 

planeras cirka 4800 bäddar, åtta liftar samt cirka 100 ha skidyta i den här etappen. I en andra etapp kan 

ytterligare cirka 2000 bäddar komma att byggas.   

Syftet med en detaljplan för området är att skapa ny mark för turistisk bebyggelse med tillhörande 

aktiviteter. Planen är också en viktig åtgärd för att stärka destination Vemdalens förutsättningar för 

utveckling. Parallellt med detaljplanen avser bolaget att ansöka om tillstånd för att dels anlägga ett 

vattenmagasin på Nipfjället och göra uttag av vatten ur Skorvan i syfte att få tillgång till vatten för 

snötillverkning, dels anlägga en avloppsreningsanläggning vid Veman.  

Skorvdalsfjällets högsta punkt är på 1009 m och vegetationen i de högre områdena utgörs främst av 

kalfjäll. Nedåt dalen ökar först björkbestånden för att sedan successivt övergå till gran- och tallskog. 

Längst ned i dalgången rinner Skorvan som är en vacker och livlig skogsbäck rik på både estetiska och 

ekologiska värden. Bäcken och marken längs med den utgör en speciell miljö där fukten från den 

livliga bäcken skapat en rik grönska i den skuggiga granskogen. Att flertalet rödlistade arter har sin 

hemvist där vittnar om en livsmiljö med höga kvaliteter som på många håll är sällsynta.  

För att skydda högre naturvärden kommer områden som anses värdefulla att undantas från 

exploatering. Dessa områden har främst avgränsats utifrån närheten till Skorvan och av att de består av 

äldre skog. Högre naturvärden i form enskilda objekt som fröträd, lågor och stubbar kan komma att 

minska på grund av utbyggnaden då den medför att delar av marken avverkas och bebyggs.  

En rovfågelinventering har visat på ett kungsörnsrevir med bas i Skorvdalen. För att inte störa örnarna 

har bolaget gjort vissa anpassningar av planen och föreslår tänkbara kompensationsåtgärder och 

uppföljning då det är svårt att på förhand avgöra hur örnarna kommer att reagera på utbyggnaden.  

Dricksvatten kommer att pumpas från borrade brunnar i Skorvdalen. Uttaget kommer att sänka flödet i 

Skorvan, men hur mycket är svårt att bedöma utifrån befintlig kunskap om markflödena. Under 

perioder av lågvatten kan den procentuella minskningen dock bli stor.  

Uppdämningen av Vassbäcken liksom ett uttag av vatten från Skorvan kommer att påverka flödet 

ytterligare och bidra till att det minskar. Minskningen kan medföra negativa effekter för vattenlevande 

organismer men kommer även att påverka miljön kring bäcken. Minskningens påverkan på Veman 

bedöms bli liten.  

Den geotekniska undersökningen visar på relativt grovt material som inte är erosionskänsligt. Under 

byggskedet och första tiden efter kan dock grumling av vatten bli ett problem. Utbyggnaden kommer 

att medföra minskade arealer för rennäringen liksom för skogsbruket som är den idag dominerande 

markanvändningen.  
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1 INLEDNING 

BAKGRUND 

Skorvdalen är ett obebyggt skogsområde i syd- och västsluttning vid Skorvans dalgång. Området 

ligger i dalgången närmast Björnrike. Det är enligt Härjedalens kommuns översiktsplan planerat för 

turism, men ännu inte bebyggt. Twin Valley AB* (härefter kallat bolaget) avser nu att bygga ut 

området enligt översiktsplanens intensioner.  

På uppdrag av bolaget har IAD, Beaver Creek, USA upprättat en särskild masterplan/generalplan för 

området. IAD är ett av de ledande företagen i världen inom utveckling och planering av 

turistdestinationer. I masterplanen redovisas den övergripande visionen, områdets huvudstruktur, 

målgrupper, tänkta vinter- och sommaraktiviteter med mera. Masterplanen bygger på omfattande 

analyser för att ta fram ett för Skandinavien unikt resmål genom modern skidåkning, lokal 

byggnadskultur och ett övergripande hållbarhetskoncept. 

Avsikten är att bygga ut området med både enskilda fritidshus, hus med bostadsrättslägenheter samt 

renodlat kommersiellt boende (hotell och lägenheter). I området finns också utrymme för 

kompletterande service, (restauranger, caféer, butiker mm) med koppling till skidåkningen och andra 

aktiviteter i omr¬det. Allt boende ligger i s¬ kallat òski in-ski out-lªgeò fºr att i stºrsta mºjliga m¬n 

undvika biltrafik inom området. Basinriktningen ligger på utförsåkning men även andra vinter- och 

sommaraktiviteter kommer på sikt att utvecklas, till exempel kanot, cykel och golf. Sammanlagt 

planeras i den här etappen cirka 4800 bäddar, åtta liftar samt cirka 100 ha skidyta. Ytterligare cirka 

2000 bäddar kan komma att byggas i ett senare skede.  

 

Bild 1. Skorvdalen ligger i Härjedalen, sydöst om Vemdalen på nordöstra sidan av väg 514. 

* Bolaget kommer under 2012 att byta namn till Örndalen AB 
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SYFTEN 

Planeringens syfte är att skapa ny mark för turistisk bebyggelse med tillhörande aktiviteter. Planen är 

också en viktig åtgärd för att stärka destination Vemdalens förutsättningar för utveckling.  

Syftet med MKB:n är att ge möjlighet till en samlad bedömning av hur planen påverkar miljön och 

människors hälsa. Detta sker genom en bedömning av de positiva och negativa effekter som 

planförslaget kan ge och en jämförelse med ett nollalternativ. Där det är möjligt beskriver den även 

åtgärder som kan minimera eller avhjälpa negativa effekter.  

För att konsekvenserna ska ses i sammanhang med den övriga utbyggnaden av Skorvdalen 

(skidsystem, vattenmagasin,VA) beskrivs dessa översiktligt. Mer utförliga beskrivningar av 

vattenmagasin och VA-anläggning finns i den MKB som bifogas respektive tillståndsansökan.  

OMRÅDESBESKRIVNING 

Skorvdalen tillhör Härjedalens kommun. Kommunen är Sveriges, till ytan, femte största kommun men 

med endast knappa 11 000 invånare. Närmaste större samhälle från Skorvdalen är Vemdalen (ca 10 

km) med cirka 500 invånare. Vemdalen är centralort i skidturistområdet med de mindre samhällena 

Vemdalsskalet och Björnrike runtomkring. Skorvdalen ligger i dalgången direkt öster om Björnrike. 

Skorvdalsfjällets högsta punkt är på 1009 m och terrängen i de högre områdena utgörs främst av 

kalfjäll. Nedåt dalen ökar först björkbestånden för att sedan successivt övergå till gran- och tallskog.  

Längst ned i dalgången rinner Skorvan som är en vacker och livlig skogsbäck rik på både estetiska och 

ekologiska värden. Längs med Skorvan är floran av mossor och kärlväxter rik och bäckmljön är bitvis 

trolsk med äldre grova träd beväxta med hänglav.  

Skorvan rinner upp från Skorvdalsfjället och Skorvkällan med intilliggande myr och rinner sedan i 

botten av Skorvdalen mellan Skorvdalsfjället (Nipfjället) och Gråberget. Strax norr om 

Rönningsvallen delar den sig och bildar två bäckar som förenar sig med Veman några km söder om 

Rönningsvallen. Från Skorvdalsfjällets sydostsida ansluter två biflöden som avvattnar några mindre 

myrar. Skorvan har stenbädd och relativt hög fallhöjd vilket skapar livliga forsar. 

 

Bild 2. Bild från Skorvan i ett forsande parti. 

 



6 

 

MILJÖBEDÖMNING 

Planen innebär att ett tidigare obebyggt skogbeklädd område nu tas i anspråk för exploatering. Planen 

grundas på en naturvärdesinventering och är utformad så att områden med identifierade höga 

naturvärden lämnas opåverkade 

Då planen innehåller liftar och nedfarter samt ett hotellkomplex innebär det alltid betydande 

miljöpåverkan enligt vad som avses i PBL 5 kap § 18 och att en särskild MKB därför ska upprättas. 

Föreliggande MKB utgör underlag för både detaljplanen och utbyggnaden av liftar och nedfarter. 

Liftar och skidbackar omfattas av krav på så kallat 12:6-samråd enligt miljöbalken. 

Vattenmagasinering och vattenuttag ur Skorvan för tillverkning av snö samt VA-anläggningar 

kommer att genomgå egna til lståndsprövningar enligt miljöbalken. För dessa tillståndsprövningar 

upprättas separata miljökonsekvensbeskrivningar för respektive åtgärd/verksamhet.  

OMFATTNING 

Detaljplan 

Planområdet omfattar cirka 94 ha. Avtal om markförvärv finns med alla berörda markägare. Det 

innebär att Twin Valley AB (bolaget) själv kommer att äga de delar av utbyggnadsområdet som 

omfattas av detaljplan. Övriga områden för skidnedfarter, liftar, framtida golfbana med mera kommer 

att arrenderas.  

Liftsystem och skidbackar 

Fullt utbyggt kommer skidanläggningen att omfatta en gondolbana, tre sittliftar och fem markliftar 

(bygel/knappliftar). Skidytan kommer att uppgå till cirka 100 ha. Den planerade daggästparkeringen 

kommer att rymma 450 bilar.  

Vattenmagasinering 

Upp till 90 % av skidytan ska ha snöläggningssystem för att kunna garantera tillgång på snö och 

därmed förutsättningar för att kunna ha anläggningen igång. Vatten till snökanoner kommer att samlas 

upp i en damm som bolaget avser att anlägga vid en våtmark öster om Nipfjällets topp. Se karta i bild 

8 på sidan 13. Därifrån kommer vattnet att ledas till snöläggningssystemet. Bolaget avser även att söka 

tillstånd för att vid behov ta ut vatten från Skorvan och via ett pumpsystem leda detta till dammen. 

Hela hanteringen kräver tillstånd enligt miljöbalken och verksamheten kommer att prövas särskilt, 

utanför detaljplaneprocessen.  

SAMRÅD 

I december 2011 genomfördes ett samrådsmöte där representanter för bolaget, Härjedalens kommun 

och Länsstyrelsen i Jämtlands län närvarade. Under samrådet diskuterades samtliga åtgärder som 

bolaget planerar i Skorvdalen. Det bestämdes att den MKB som kommer att göras för detaljplanen 

också kommer att omfatta liftar och pister medan miljökonsekvenserna av snötillverkning och VA-

frågor ska beskrivas översiktligt. Dessa behandlas mer utförligt i samband med respektive 

tillståndsansökan. Samråd har hittills även förts med Vemdalen FVOF, Handölsdalens sameby samt 

Hån och Vemdalens skifteslag. I samband med utställningen av detaljplanen kommer det att finnas 

tillfälle att lämna synpunkter på dess innehåll och utformning.  

  



7 

 

2 PLANFÖRSLAG  

BEBYGGELSE 

Allt boende lokaliseras till platser med ski in/ski out med skidnedfarter och skidvägar omedelbart intill 

boendet. En centralt placerad gondol (transportlift) möjliggör vistelse i området utan behov av bil för 

att nå olika aktiviteter. Transportliften har flera av- och påstigningsmöjligheter och avses vara igång 

från morgon till sen kväll. 

  

Bebyggelsen hålls ihop kvarters-/områdesvis där tomterna för enskild fritidshusbebyggelse är mellan 

800 ï 2500 kvm. Där tomtmarken sluttar kraftigt är tomterna större för att ge plats för markarbeten. På 

kraftigt sluttande tomter kan också en extra sluttningsvåning medges för att därigenom undvika alltför 

omfattande uppfyllnader.  

I områdets nedre del föreslås ett större kvarter med tätare, men till ytan mindre likformade stugor. 

Dessa placeras i första hand på en gemensam fastighet som bostadsrättslägenheter, men för att medge 

flexibilitet även som mindre parhus i två våningar på egen liten tomt kring lägenheten och 

gemensamma ytor i övrigt.  

I områdets övre del, nära den centrala delen av det alpina området, placeras tyngre och högre 

bebyggelse i form av ett hotell samt flera större byggnader med lägenheter. Hotellet kommer att 

uppföras i fyra våningar samt sluttningsvåning. I detta område placeras också kommersiell verksamhet 

som restaurang, café, bar och butik. Viss service placeras också i byggnaden intill gästparkeringen 

samt i servicehuset intill golfbanan. Sammanlagt bedöms området rymma storleksordningen 7000 

bäddar varav denna planetapp omfattar ca 4800 bäddar. 

TRAFIK, GATOR OCH VÄGAR 

Exploateringsområdet trafikmatas via befintlig väg från väg 514. Den befintliga vägen ska förbättras 

och breddas upp till exploateringsområdet. Genom exploateringsområdet löper en huvudväg upp till 

hotellområdet. Till den ansluts ett flertal stickvägar till bostadskvarteren. Vid transportliftens 

dalstation byggs en stor parkering för daggäster med plats för 450 bilar och 4-5 bussar. Här byggs 

också en parkering med ca 180 platser för hotellgäster och boende i angränsande lägenheter. 

Grundidén med transportliften är att skapa förutsättningar för en minimal biltrafik inom planområdet. 

Lokalgator, vändplaner etc. inom planområdet ska utföras enligt kommunens styrande dokument som 

gäller för samtliga exploatörer i Härjedalens kommun. Se planbeskrivning för vilka parkeringsnormer 

som gäller för respektive boendeform inom planområdet.  

Planens utformning är inriktad på att minimera biltrafik inom planområdet. Alla dagtursgäster ska 

parkera vid transportliftens dalstation, som avses gå även kvällstid. I ett initialt skede, innan 

transportliftens är byggd, avses kvartersmarken söder om hotellet användas som tillfällig 

parkeringsplats för dagtursgäster.  

En betydande andel av områdets hotellgäster förväntas komma med tåg, buss eller flyg/buss. 

Destinationsbolaget arbetar därför för att utveckla de kollektiva kommunikationerna till 

Vemdalenområdet. Länstrafiken har en busslinje längs väg 514 med tre turer dagligen, men det finns i 

dagsläget ingen anslutning upp till planområdet. Den interna skidbusstrafiken i destination Vemdalen 

aves därför utökas till att också omfatta Örndalen.  

Området kan nås via flyg till Östersund eller Svegs flygplats. Sveg är beläget ca 5 mil från 

Skorvdalen. Förutom reguljär trafik har Svegs flygplats möjlighet att ta emot charterplan med upp till 

100 passagerare. Från flygplatsen når man planområdet med buss. Under säsongen 2011/2012 har 
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skidgäster erbjudits möjlighet att resa med tåg från Malmö/Stockholm till Röjan, cirka 40 km från 

Skorvdalen. Nästa säsong är förhoppningen att den kommersiella tågtrafiken utvecklas vidare. 

Chartrad buss är även ett sätt att resa till och från området.   

 
Bild 3. Översikt över planområdet.  
























































